
 diário oficial Nº 33888  29 Terça-feira, 04 de JUNHO de 2019

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medi-
camento de itens cancelados no Pregão Eletrônico Nº 007/2018/SESPA, 
para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará – SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
Empresa: FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA., pessoa jurídica de di-
reito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.468.162/0001-02, Inscrição 
Estadual nº 15.279.661-4, com sede na Passagem Cumaru, 11 – Marco 
- CEP: 66.095-080 – BELÉM/PA - Tel: (91) 3223-2320 – (91) 99809-
8659/98247-9208/98805-1229 – E-mail: farmaceuticadistribuidora@
hotmail.com, neste ato representada pelo Sr. JOÃO FRANCISCO CARDO-
SO E CARDOSO, portador do RG nº 3591189 – SSP/PA e do CPF/MF nº 
675.041.912-72.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO QUANT.  V. UNITARIO 
01 ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100 MG COMPRIMIDO 100.000 R$ 0,03
10 GLIBENCLAMIDA 5 MG COMPRIMIDO 100.000 R$ 0,03

ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

Protocolo: 440355
PORTARIA Nº 525 DE 03 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/248189.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora LUCIENY DA SILVA PONTES, ocu-
pante do cargo de FISIOTERAPEUTA Id. Funcional nº 54189995/1, lotada 
na Unid. de Ref. Especializada - Materno Infantil, a contar de 13/05/2019, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de SEU IR-
MÃO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 526 DE 03 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/241000.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA DA CONCEICAO AVELAR DE 
FRANCA, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SAUDE Id. Funcional nº 
5160901/1, lotada na Unid. de Ref. Especializada - Marcelo Cândia, a 
contar de 05/05/2019, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 527 DE 03 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/251360.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIDALVA PANTOJA DIAS, ocu-
pante do cargo de ENFERMEIRO Id. Funcional nº 5103320/1, lotada no 
2º Centro Reg. de Saúde - Sta. Izabel do Pará, a contar de 07/05/2019, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 528 DE 03 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e

CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil 
de Nascimento nº 065656 01 55 2019 1 01543 069 0714718 76;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARCOS PAULO GONCALVES NORONHA, Id. Fun-
cional nº 54182338/2, ocupante do cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, 
lotado na Unid. de Ref. Especializada - Marcelo Cândia, 10 (dez) dias de 
licença à paternidade, no período de 09 de Maio de 2019 a 18 de Maio 
de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 09 de Maio de 2019.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 529 DE 03 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, considerando o casamento 
do servidor MARCOS ANDREI ALMEIDA DE ALENCAR, que se deu na data 
de 15 de Maio de 2019 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, 
da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento, ao servidor MARCOS 
ANDREI ALMEIDA DE ALENCAR, Id. Funcional nº 54189962/1, ocupante 
do cargo de NUTRICIONISTA, lotado no Hospital Regional - Salinopolis, a 
contar de 15 de Maio de 2019 a 22 de Maio de 2019 conforme certidão 
de casamento Matrícula n° 067421 01 55 2019 2 00018 049 0002550 81.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 15 de Maio de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 440277

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 176 DE 03/06/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar visita técnica no LACEN – MA para verificar o Sistema 
de gestão da Qualidade e Biossegurança.
Período da viagem: 02 a 05/06/2019.
Quantidade: 03 e ½ (Três e Meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): Salvador – BA
Servidor: Valnete das Graças Dantas Andrade/ Mat. 54189991-1 / Farma-
cêutico-bioquímico.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 440502

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - 3ª REGIONAL

.

Portarias Nº 169 e 170 de Diárias de 03/06/2019
Fundamento Legal: lei nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo: Participar do IX Fórum de Governança e Sustentabilidade nos 
dias 18 e 19 de junho no Hangar-Centro de Convenções e Feiras da Ama-
zônia.
Servidores: Dinorá Brasil de Moraes Araújo administradora mat: 5149045-2
Normélia Prado Lima ag. público cont/APC mat: 5220033


